
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 128 – 19 DE JANEIRO DE 2023 

 
SUMÁRIO 

ATOS ADMINISTRATIVOS ............................................... 1 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 289/2022 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2023 

FIRMADO COM BASE NO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA/TO. 

CONTRATADA: FERNANDO PEREIRA DA SILVA-MEI 

CNPJ SOB O Nº 48.462.566/0001-61 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 

de manutenção continua mensal, preventiva e corretiva nas 

instalações elétricas e hidráulicas, bem como, serviços de 

pequenos reparos periódicos nas dependências da câmara 

municipal de Araguaína/To, pelo período de 12 (doze) meses. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, INCISO II E XVI, § 3º DA LEI 

FEDERAL 14.133/2021.  

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 48.000,00 (QUARENTA E 

OITO MIL REAIS). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.2032.2.477. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.16 – MANUTENÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS. 

ASSINATURA: 02 DE JANEIRO DE 2023. 

FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.000000 – IMPOSTOS NÃO 

VINCULADOS 

VIGÊNCIA: 02 DE JANEIRO DE 2023 À 31 DE DEZEMBRO DE 

2023 

SIGNATÁRIOS: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA (MARCOS 

ANTONIO DUARTE DA SILVA) E A EMPRESA FERNANDO PEREIRA 

DA SILVA - MEI (FERNANDO PEREIRA DA SILVA, PROPRIETÁRIO). 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 287/2022 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2023 

FIRMADO COM BASE NO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA/TO. 

CONTRATADA: WD SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS 

CNPJ SOB O Nº 36.650.813-0001-74 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 

tecnologias de apoio ao processo legislativo, com levantamento, 

análise, cadastramento, compilação, indexação e disponibilização 

em sistema informatizado de consulta legislativa desenvolvido 

para web e em aplicativo para dispositivos móveis 

compreendendo licença de uso, suporte, customização, 

atualização e hospedagem para atender a Câmara Municipal de 

Araguaína-TO, pelo período de 12 (doze) meses. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, INCISO II E XVI, § 3º DA LEI 

FEDERAL 14.133/2021.   

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS 

MIL REAIS). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.2032.2.477. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.85 - OUTROS 

ASSINATURA: 02 DE JANEIRO DE 2023. 

FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.000000 – IMPOSTOS NÃO 

VINCULADOS. 

VIGÊNCIA: 02 DE JANEIRO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 

2023 

SIGNATÁRIOS: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA (MARCOS 

ANTONIO DUARTE DA SILVA) E A EMPRESA WD SOLUÇÕES 

TECNOLÓGICAS. 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 289/2022 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2023 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 128 – 19 DE JANEIRO DE 2023 

 FIRMADO COM BASE NO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA/TO. 

CONTRATADA: WD COMUNICAÇÕES – AGENCIA DIGITAL LTDA 

EIREL 

CNPJ SOB O Nº 29.243.448/0001-18 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 

aplicativo com funcionamento direto pelo navegador de internet 

(browser) e/ou no sistema operacional (Android, IOS, Windows, 

Linux), hospedado integralmente em servidor na internet para 

sistema eletrônico de registro e exibição de votação e suporte de 

tecnologia de apoio ao processo legislativo, especificamente para 

sistema eletrônico de registro e exibição de votação para atender 

a Câmara Municipal de Araguaína, pelo período de 12 (doze) 

meses. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, INCISO II E XVI, § 3º DA LEI 

FEDERAL 14.133/2021.  

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 24.000,00 (VINTE E 

QUATRO MIL REAIS). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.2032.2.477. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.85  

ASSINATURA: 02 DE JANEIRO DE 2023. 

FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.000000 – IMPOSTOS NÃO 

VINCULADOS. 

VIGÊNCIA: 02 DE JANEIRO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 

2023 

SIGNATÁRIOS: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA (MARCOS 

ANTONIO DUARTE DA SILVA) E A EMPRESA WD COMUNICAÇÕES 

– AGENCIA DIGITAL LTDA EIREL. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 286/2022 

FIRMADO COM BASE NO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 

LICITAÇÃO, MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022, DO 

TIPO MENOR PREÇO GLOBAL. 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA/TO. 

CONTRATADA: JAKELINE SARAIVA DE MELO BRITO MEI 

CNPJ Nº 48.664.365/0001-47 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 

de manutenção, instalação e configurações de computadores, 

impressoras, retroprojetores, notebooks, tablets, servidores de 

dados e de internet, roteadores e periféricos, com instalação de 

hardware, software, rede de dados e rede de internet, programas, 

e monitoramento de antivírus, entre outros, bem como realização 

de backup dos dados compartilhados nos servidores, para Câmara 

Municipal de Araguaína/TO, pelo período de 12 (doze) meses. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis Federais nº 8.666/93 e Lei 

10.520/02.  

VALOR TOTAL: O Valor Mensal de R$ 4.000,00 (quatro mil 

reais), perfazendo um Valor Total Global de R$ 48.000,00 

(quarenta e oito mil reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.2032.2.477 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.17 – Manutenção e 

Conservação de Máquinas e Equipamentos. 

FONTE DE RECURSOS: 1500 – Impostos não vinculados 

VIGÊNCIA: 02 de janeiro de 2023 à 31 de Dezembro de 2023, 

podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, II da Lei nº 

8.666/93. 

SIGNATÁRIOS: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA (Marcos 

Antonio Duarte da Silva, Presidente) e JAKELINE SARAIVA DE 

MELO BRITO MEI, (JAKELINE SARAIVA DE MELO BRITO). 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 003/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 285/2022 

FIRMADO COM BASE NO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 

LICITAÇÃO, MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022, DO 

TIPO MENOR PREÇO GLOBAL. 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA/TO. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 128 – 19 DE JANEIRO DE 2023 

 CONTRATADA: CAMAV SERVIÇOS DE MARKETING DIGITAL 

LTDA 

CNPJ Nº 31.170.775/0001-39. 

OBJETO: Contratação de 01 (uma) empresa especializada para 

a prestação de serviços de produção, captação e transmissão de 

imagens e sons, ao vivo e gravado, com fornecimento de 

equipamentos e profissionais para atender as necessidades da 

Câmara Municipal de Araguaína/TO, pelo período de 12 (doze) 

meses. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis Federais nº 8.666/93 e Lei 

10.520/02.  

VALOR TOTAL: O Valor Mensal de R$ 21.540,00 (vinte e um mil 

quinhentos e quarenta reais), perfazendo um Valor Total Global 

de 258.480,00 (duzentos e cinquenta e oito mil quatrocentos e 

oitenta reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.2032.2.477 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.59. 

FONTE DE RECURSOS: 1500 – Impostos não vinculados 

VIGÊNCIA: 02 de janeiro de 2023 à 31 de Dezembro de 2023, 

podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, II da Lei nº 

8.666/93. 

SIGNATÁRIOS: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA (Marcos 

Antonio Duarte da Silva, Presidente) e CAMAV SERVIÇOS DE 

MARKETING DIGITAL LTDA, (Carlos Alberto Carneiro da Silva 

Parente). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


